

# Górnolązak

**Pismo codzienne, poświęcone sprawom ludu polskiego na Śląsku.**

**„Górnolązak“**

z bezpłatnym dodatkiem niedzielnym „Rodzina chrześcijańska“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt, kosztuje na pocztę i u agentów 1 markę 60 fen. kwartalnie, z odnośnieniem do domu 2 mk. 2 fen.

**Przez lud — dla ludu!**

= Telefon Nr. 1049. =

Ogłoszenia: 20 fen. za wiersz petytowy jednołamowy. Przy kilkorazowym powtórzeniu udziela się znacznego rabatu. — Reklamy: 50 fen. od wiersza.

Redakcja, ekspedycja i drukarnia znajdują się przy ulicy Beaty (Beatestrasse) nr. 16.

Kalendarz katolicki:

24-go kwietnia: Pon. Wielk.

Wschód słońca:

godz. 4 minut 46

Zachód słońca:

godz. 7 min 11

Jmionia słowiańskie:

24-go kwietnia: Jerzy św.

## Alleluja!

W całym świecie chrześcijańskim rozbrzmiewać będzie jutro radosne Alleluja. W pałacu magnata, w chacie wieśniaczej, czy w ciasnej izbie robotnika — wszędzie zapanuje radość i wesele, bo oto Chrystus Pan, Syn Boży, który zstąpiwszy z nieba na ziemię dla zbawienia ludzkości i w bezgranicznym poświęceniu śmierć męczeńską poniósłszy na krzyżu i w grobie złożony — po trzech dniach zmartwychwstał i pocieszył strapiionych i zropanionych uczniów swoich i pokazał wszechstworzeniu i światu, że On jest Bóg wszechmocny, przed którym zgina się wszelka moc świata, przed którym ustępuje nawet potężna moc Śmierci.

Cały świat chrześcijański i wszystkie w nim narody radują się wspomnieniem Odkupienia Boskiego, a ta radość ich i zewnętrzne przybiera kształty, o ile życie ich płynie spokojnie, słoneczne bez burz i smutków. Nasz naród polski, przez wieki całe może najwierniejszy syn Kościoła, zawsze nie tylko z wielkim nabożeństwem święcił wszelkie uroczystości i pamiątki religijne, ale otaczał je także możliwie największą okazałością, aby w ten sposób i zewnętrznie okazać swój współdziałal w ogólnej radości, w ogólnym weselu całego świata chrześcijańskiego. A mieli ku temu wszelką możliwość ojcowie nasi, gdy potężne Królestwo Polskie, to odwieczne przedmurze chrześcijaństwa i cywilizacji zachodu, cieszyło się uznaniem, szacunkiem i poważaniem u całego świata. Jasniały wówczas dla Ojczyzny naszej dni słoneczne, więc okazałe obchody i uroczystości kościelne były zarazem świętem wdzięczności narodu dla Stwórcy świata i Pana nad Pany, z którego ręki szcudroblowej tak hojnie spływały łaski na Ojczyznę naszą.

Lecz nastał czas, gdy Pan nad Pany, karząc za winy ojców naszych, zesłał na kraj niedolę, próby i doświadczenia. Lecz i wówczas jeszcze raz dla znękanego narodu zawitała radosna i promienna Wielkanoc, tak promienna, jakiej może nigdy przedtem nie było. Było to w roku 1794, gdy ludność Warszawy pod wodzą dzielnego szewca Kilińskiego wypędziła z miasta Moskali i w radosnym uniesieniu oczekiwała przybycia Kościuski, który z zwycięskimi hufcami swymi spieszył do oswoobodzonej stolicy. Ileż tam było radości, ile otuchy i nadziei w przyszłość, i nigdy może nie popłynęły tak gorące słowa modlitwy przed tron Króla nad Króle, jak w oną pamiętą Wielkanoc!

Napróżno! Był to tylko jakby ostatni błysk gasnącej lampki. I znów nastaly dni ciemne, ponure i chmurne, burza rozsalała się straszna nad naszą nieśczęsną krainą i grom po gromie ude-

rzwał, krwawe zostawiając ślady. A święta nasze już nie świecą dawnym blaskiem szczęśliwego narodu — święta nasze to dziś dla nas dniem zdwojonej skargi, zdwojonej prośby i błagania o moc i wytrwanie, gdyż źle nam, oj źle na tej naszej ojczyźnej ziemi...

Tak ciężkiego roku, jak obecny i ubiegły, nie mieliśmy od nieszczęsnego powstania w 1863—1864 roku. I dziś strumieniami leje się krew polska, lecz nie za sprawę ojczyźną. Tam, na śnieżnych polach Mandżuryi giną dziesiątki tysięcy rodaków naszych za sprawę swego ciemności i kata, a tutaj w kraju pozostałe zrozpaczone wdowy i sieroty głód cierpią i nędzę. Lecz i w kraju krew polska się polała, jak o tem świadczą ulice Warszawy, Łodzi, Częstochowy, Sosnowca itd., a nie było tam czasem zbrojnych powstańców, »buntowczyków«, lecz bezbronny lud roboczy, który żądał poprawy bytu swego i przyznania mu najskromniejszych praw obywatelskich i ludzkich, lecz dzicz moskiewska nie szczędziła i bezbronnych, nie szczędziła nawet kobiet i dzieci. Padaly więc ofiary liczne i znów rozpacz pozostałych wdów i sierót, znów głód i nędza i niedostatek, a obraz ten straszny wieńczą znamiona władzy carskiej: knut i szubienica, wypróbowane narzędzia w rękach sług carskich, mające trzymać lud w karbach posłuszeństwa, w niewoli.

A u nas w zaborze pruskim? — Nie ma wprawdzie krwi przelewu, nie panuje knut i szubienica, lecz panuje wszechwładnie hakata, kując przeciwko nam coraz nowe, coraz ostrzejsze prawa wyjątkowe. Język polski wypędzony ze szkół i urzędów, a podobne zakusy sięgają już nawet do naszych ognisk domowych, i nawet do naszych kościołów wdziera się tu i owdzie germanizacja. Milionowe fundusze kolonizacyjne, na które i my krwawo zapracowane grosze składać musimy, mają nas wyzbyć ziemi ojczyźnej, a nowa ustawa osadnicza uniemożliwia wprost osiedlać się na własnej ziemi, aby z nas stworzyć naród bezdomnych tułaczy. Wreszcie bogate fundusze gadzinowe wspierają Niemców w walce zawodowej, aby wypierać Polaków, a obecnie przygotowują jeszcze nowe »prawo«, mające wypędzić język polski z zebrań publicznych i naszych towarzystw polskich. Jednym słowem, na każdym kroku ścieramy się z systematycznym naporem, pragnącym nas zgnębić i wynarodowić.

Taka oto nasza nieszczęśna dola, więc choć po całym świecie rozbrzmiewa wesołe i radosne Alleluja — nam smutno w sercu i duszy. Bo jakże nam zasiać z pogodną twarzą do bogato zastawionej wielkanocnej święconki, gdy tam, w zaborze rosyjskim, setki, tysiące rodzin polskich cierpi głód i nędzę, jakże nam się cieszyć i radować, gdy na

każdym kroku jesteśmy gnębieni, uciskani. W tej naszej ciężkiej doli obecne święto Wielkanocne, to święto odkupienia ludzkości, inne nam wskazuje zadanie: nie blask świetny, radość i wesele, lecz skupienie myśli i ducha i skierowanie ich ku Panu nad Pany z gorącą, błagalną prośbą, aby nam dał hart ducha, siłę i wytrwanie w tej ciężkiej walce, którą staczać musimy; udajmy się do Niego z ufnością i wiarą. a On nas wesprze, bo On miłosierny i wszechpotężny, który za ludzkość życie swe oddał, a złożony w grobie, na trzeci dzień z martwych powstał, gdyż przed nim ugina się moc wszelka. Więc ufajmy w moc Jego.

Alleluja!

## Czy to nie podburzanie?

Pod gazetach niemieckich, a zwłaszcza hakatystycznych, rezesza się wieść, jakoby w Zabrze wykryto spisek, który dążył do zdrady stanu. Przyaresztowano rozmaitych spiskowców pomiędzy nimi także »wielkopolskiego agitatora« p. Wyciska w Zabrze.

W tej samej sprawie pisze »Schles. Ztg.«: »Rewizja policyjna w mieszkaniu »wielkopolskiego agitatora« Jana Wyciska w Zabrze odbyła się w odczności radcy policyjnego Maedlera z Bytomia. Kazał on także odbyć rewizję w innych miejscowościach okręgu przemysłowego u znanych »agitatorów polskich«, którzy przedstawiali z Wyciskiem. Chodziło o zniesienie »wielkopolskiego komitetu«, który podobno już od dłuższego czasu uprawia potajemnie żywą agitacją z zagranicą. Najlepszym dowodem tego podejrzenia były zabrane pisma i korespondencye. Obraz z orłem polskim i napisem »Ojczyzna Wolność raćnam wróćciez panie« (!) oddano prokuratorowi w Gliwicach. Dodać jeszcze trzeba, że Wycisk należy do pierwszych »wielkopolskich agitatorów«, którzy rozpoczęli »hecę wielkopolską« na G. Śląsku. Jest on założycielem polskich towarzystw i bibliotek, a nawet polskiej szkółki domowej, w której sam uczył dzieci po polsku.«

Jak się dowiadujemy p. Wyciska znajduje się na wolnej stopie, a więc rękome przestępstwo nie będzie tak wielkie, jak głoszą niemieckie gazety. Prawdopodobnie przy rewizji nie znaleziono nic karygodnego. Gazety hakatystyczne uważają jednak sam fakt, iż odbyto rewizję u Polaka, za bardzo wielkie niebezpieczeństwo dla państwa niemieckiego i głoszą światu, jak to się trzeba strzedz przed Polakami. Najwięcej jednak zależy im na tem, aby zaniepokoić jak najszersze koła niemieckie i je wrogo usposobić przeciwko nam Polakom. Taka z rozmysłem puszczona wieść o niebezpiecznych Polakach robi już swoje i choćby polskie gazety prostowały wiadomości takie, ile razy tylko chciały, Niemcy o tem się nie dowiedzą i rzucone ziarno nienawiści kiełkuje dalej.

Postępowanie gazet hakatystycznych sprzeciwia się wprost istnjącym przepisom prawnym, bo szerzy nienawiść narodowościową i podburza do gwałtów. Uchodzi im to jednak bezkarnie.

Przecież i niektórzy ministrowie pruscy w swych mowach o Polakach nieraz twierdzą rzeczy nie stworzone, a gdy polscy posłowie zwracają im uwagę na niewłaściwość twierdzenia, nie czują się zobowiązani sprostować tego. Nic dziwnego, że przykład taki z góry pobudza hakatystyczne umysły do nowych wybryków.

## Pierwszy krok na drodze reform.

Nareszcie więc Królestwo osiągnęło pierwszą »zdobycz« w dziedzinie żądanych reform wewnętrznych: zapowiedź nadania mu samorządu ziemskiego w postaci zamianowania komisji, która ma do końca maja wypracować konkretny projekt. Ustępstwa tego nie należy przeceniać. Gdy w Petersburgu zdecydowano się zaprowadzić instytucję ziemstw na Kaukazie, a nawet na Syberyi, trudno już było pominąć Królestwo. Nie jest to więc bynajmniej specjalna koncesja na rzecz ludności polskiej, lecz tylko jedno z ogólnych akcji reformowej, do której rząd carski zmusiły obecne stosunki w Rosyi. Z drugiej atoli strony byłoby również niewłaściwym, gdyby się temu pierwszemu zarządzeniu odmawiało większej wagi i doniosłości w rozmaitych kierunkach.

Zakres działalności ziemstw w cesarstwie rosyjskiem nie jest rozległy. Według pierwotnej ustawy z r. 1864, do kompetencji ziemstw powiatowych należało ma zakładanie i utrzymywanie szkół wiejskich i szpitali, budowa dróg i tym podobne zadania miejscowego samorządu. Ziemstwa gubernialne zaś mają zrównywać działalność ziemstw powiatowych ze stanowiska interesów całej gubernii, nakładać podatki w granicach z góry przez rząd określonych, spełnić te zadania, które przewyższają możliwość finansową, poszczególnych ziemstw powiatowych, redagować petycje do rządu i zwracać administracji rządowej uwagę na potrzeby lokalne. W obu ziemstwach znaczną przewagę mają reprezentanci szlachty. Liczbę wybieralnych członków zredukowała nowa ustawa z r. 1890 zaledwie na 23 procent ogólnej liczby, a z tych znów tylko mniej więcej trzecia część przypada na zastępców »wołości« włościańskich, których wybór nadto musi być zatwierdzony przez gubernatorów.

Te kompetencye ziemstw w ostatnich 20 latach znaczym uległy ograniczeniom. Za rządów Aleksandra III rozpoczęło się prawdziwe ich prześladowanie, które dosięgło szczytu pod rządami Plehwego. Mimo to znaczna liczba ziemstw nie ustawała w pracy, która w wielu wypadkach była obfita w dobre dla ludności skutki. Wiadomo zaś, jak ważną odegrały i odgrywają one rolę w obecnym ruchu konstytucyjnym w Rosyi, informując rząd dokładnie i zgodnie z prawdą o właściwym stanie rzeczy w państwie, i przedkładając mu żądania ludności.

Można bardzo niedowierzająco zapatrywać się na rezultat dzisiejszej akcji reformowej w Rosyi, to atoli przypuszczając wolno już z niejaką pewnością, że usunie ona co najmniej ostatnie ograniczenia kompetencji ziemstw, a nawet poniekąd ją jeszcze rozszerzy, a dalej, że gdy w Królestwie zostaną zaprowadzone, nie będą podlegały wyjątkowym





## Katowice • A. LEWANDOWSKI • Pszczyna

Największy magazyn garderoby męskiej i dziecięcej, gotowej i na miarę  
po cenach ściśle stałych, lecz bardzo niskich.

Olbrzymi wybór w gotowej garderobie wszelkiego rodzaju.

**Ubiorki do Komunii św. począwszy od 7,00 mk.**

Wszelkie zamówienia na miarę wykonuję w własnej pracowni pod gwarancją  
jak najlepszego kroju począwszy od **36,00 mk.**

Osobom zamiejscowym z obwołu przemysłowego **zwracam koszta podróży.**

### Sanatorium parkowe

dla **chorych na serce i nerwy** z osobnym oddziałem dla rannych przy wypadkach.  
Kuracja karmna, odzwyczajenie od alkoholu, morfium.  
Kąpiele powietrzne i słoneczne.  
W lecznicy udziela się wszelkiego rodzaju kąpiele i tusze także bez leczenia doktora zakładowego przez wykształconych lazienników. — Prospekt darmo.

Bytom G.-S.  
Telefon 1089.

**Dr. Hayn**  
lekarz chorób nerwowych.

## Fritz König

Rybnik, rynek

Towary krótkie, białe, wełniane, stroje damskie, bielizna dla pań, panów i dzieci poleca na potrzeby świąteczne:

**Koszule i gacie trykotowe, rękawiczki, pończochy i skarpetki, parasole od słońca i deszczu, kapelusze, czepki i czapki dla dzieci.**

Artykuły dla panów:

koszule wierzchnie, półkoszulki kołnierzyki, mankiety, szelki.  
Wszelkie nowości w krawatach.

**Wstażki, koronki i borty**  
w wielkim wyborze.

Rzetelna usługa. — **Tanie ceny.**

## Fritz König

Rybnik, rynek.

Farby, lakiery, pokosty, pędzle, bronze.  
Mydła toaletowe i perfumy.  
Wielkanocne jajka z cukru. Czekolada. Wina medycyna i esencje do wódek.  
Cygara, papierosy, karty z widokami i powinszowania  
poleca

**Drogeria pod Aniołem**

B. Długiewicz, Bogucice.

Telefon nr. 1195.

### Bank ludowy — Volksbank

c. G. m. u. H.  
w Król. Hucie G.-S., ul. Templa 5 I p.  
udziela

**pożyczek na weksle**

a płać od złożonych pieniędzy:

**4 od sta za półrocznym wypowiedzeniem,**  
**3 1/2 od sta za czterocrocznym wypowiedzeniem,**  
**3 od sta za tygodniowym wypowiedzeniem.**

**Oszczędności** przyjmuje się już od 1 marki począwszy aż do dowolnej wysokości.

Od pieniędzy wpłaconych w pierwszych 3 dniach miesiąca oblicza się procent za cały miesiąc, od złożonych w dniach od 4-go—16-go za pół miesiąca.

Bank jest otwarty od 8—12 przed poł. i od 2—4 po poł.

Telefon nr. 1195.

### Cesarzkie (Kaiser) Panorama

Król. Huta, ul. Stawowa 12 I. piętro.

W tygodniu od 23-go do 29-go kwietnia r. b.  
**wygodne odwiedzenie Wiednia**  
i interesująca procesja Bożego Ciała.

Otwarto od 11-tej godz. przed południem do 10-tej wieczorem.

Wstęp dla dorosłych 20 fen., dla dzieci 10 fen.

— **Co tydzień nowa podróż.** —

Komu na dobrym a przednim

papierosie zależy, ten powinien zawsze  
tylko papierosy „A B U R“ żądać;  
które w każdej cenie są do nabycia!

“A B U R“ rosyjska . . . fabryka . . .  
papierosów . . . w . . . Poznaniu . . .

### Korzystna wyprzedaż obuwia

po zdumiewająco tanich cenach.

**Buty do roboty tylko 6,00 mk.**

Alfred Wachsmann

Bytom G.-S., ulca Krakowska 25  
skład skóry i obuwia.

### Heimann Gutherz,

destylacja parowa, fabryka najwykw. likierów  
i esencji punszowych,  
Katowice, Rynek

poleca

**najlepsze rumy, koniaki, araki, esencje punszowe**  
i różne

**wina medycyna**

po różnych cenach najtańszej.

**Najlepsze dubeltowe likiery**

litr po 1,10 mk. bez butelki.

Z poważaniem

Heimann Gutherz.

### Bardzo korzystne kupno

z powodu innego przedsięwzięcia nadarza się osobom obrotnym  
nabyć za stosunkowo niską cenę **DOM** maszynowy o trzech piętrach, w którym jest 15 pomieszczeń i sklep, drugi mniejszy o 4 pomieszczeniach z ogrodem i 24 budowlami (budynekami). Położenie jest bardzo korzystne w pobliżu kopalni i na główne ulicy w powiecie rybnickim, w miejscowości, gdzie przemysł zaczyna się najlepiej rozwijać. Objaśnienia udzieli administracja Górnolazacka ul. Beaty 16 pod literą T. K.

### Oszczędności i wkłady

przyjmujemy i płaćmy?

przy wypowiedzeniu kwartalnym 5 procent,

„ „ półrocznym 5 1/2 „

„ „ całorocznym 6 „

od dnia złożenia pieniędzy, obliczając procenta  
co pół roku. — **Pewność zupełna!**

„Kujawski Bank Parcelacyjny“, E. G. m. b. H.

w Inowrocławiu (Inowrazław).

### Parowa stolarnia w Żarnowicach

wyprzedaje

dylówkę drzwi, łóżka,  
komody, stoły itd.

S. Jeziotkowski, Redenberg-Tarnowicz.

**Resaga cykorya** jest najzdrowszą.

### Bank ludowy

w Koźlu

ul. Odrzańska 97 w domu p. Trzebiatowskiego  
przyjmuje wkładki oszczędności począwszy od jednej  
marki w każdej wysokości, płać od nich

4% za wypowiedzeniem ćwierćrocznym

3 1/2% za wypowiedzeniem miesięcznym

3% za wypowiedzeniem trzydniowym;

udziela pożyczek na weksle przy ćwierćrocznej odplacie  
dziesiątej części po 5%

Kto chce otrzymać pożyczkę, musi wstąpić jako  
członek.

Bank otwarty codziennie z wyjątkiem Niedzieli i  
Świąt; godziny kasowe od 8—12 przed poł. i od 2 do  
5 popołudniu.

**Gilzy** od 40 do 60 fen. b./m., od 1,20 mk. z. m.  
za tysiąc

z prawdziwej francuskiej bibułki.

**Papierosy** od 5,00 mk. w/10 za 1000  
od 5,50 mk. w/100 za 1000

z dobrego tureckiego tytoniu

poleca

„Heliodorus“

Fabryka papierosów i gilz maszynowych

H. Kubacki,

Wrocław 9, Scheitnigerstr. 4.

### Pyszne kanarki

(Vörschlager) pod gwarancją  
pierwiastkowe Seyfert'a z  
wspaniałym głosem od 12  
do 25 mk. poleca

**Emil Wanjura, Katowice**

Restauracja Wanjura's Höf'  
ulica Beaty 16.

Szanownej Publiczności Ka-  
towic i okolicy polecam uprzej-  
mie moją

pracownię krawieczyzyny  
i naukę kroju,

prosząc o łaskawe poparcie.  
Panienci chcące się wyuczyć  
łatwego i najnowszego systemu  
kroju mogą się zgłosić każdego  
czasu. Na życzenie udzielam  
osobnego kursu w kroju 4 ty-  
godnie trwający.

Z szacunkiem  
W. Urbanowska, Katowice  
ul. Dyrekcyjna 4  
I piętro (róg ul. Poprzecznej).

Na zbliżający się czas  
bierzmowania polecamy

**Książeczkę**

o bierzmowaniu

napisaną przez śp. ks. Lu-  
beckiego także i w nie-  
mieckim języku. Cena  
egz. 10 fen., przy większej  
ilości taniej.

Wydawnictwo K. Miarki

w Mikołowie (Nicolai OS.)



**Cykliści!** Żądacie dar-  
mo i wolno  
mój wspaniały cennik.

**Katowice „Wartko“**  
pod gwarancją **68,50**  
mk.

**Pokrycia 3,75 mk.**  
**Węze powietrzne 2,70 mk.**

Sprzedż po cenach fabryczn.  
**Wiktor Deutsch**  
Gilwice, ul. Mikołowska 15.

## 2 uczni

poszukuje natychmiast  
**Władysław Lemaszewski**  
Michalkowice,  
mistrz malarski.



**Baczność!**

**Katowice**

od 68 mk. pocz.

Odplata dozwolona.

Przynależność citanio.

**Reparacje**

w krótkim czasie prędko,  
czysto i tanio.

**Robert Biegaj**

Zabrze N., Lückstr. 18

skład rowerów i maszyn.

# Górnoślązak

Pismo codzienne, poświęcone sprawom ludu polskiego na Śląsku.

## „Górnoślązak“

z bezpłatnym dodatkiem niedzielnym „Rodzina chrześcijańska“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt, kosztuje na pocztę i u agentów 1 markę 60 fen. kwartalnie, z odnośnikiem do domu 2 mk. 2 fen.

Przez lud – dla ludu!

= Telefon Nr. 1049. =

Ogłoszenia: 20 fen. za wiersz petytowy jednolamowy. Przy kilkorazowym powtórzeniu udziela się znacznego rabatu. — Reklamy: 50 fen. od wiersza.

Redakcja, ekspedycja i drukarnia znajdują się przy ulicy Beaty (Beatestrasse) nr. 16.

## Rozmaitości.

**Polacy w Ameryce.** Związek Narodowy Polski w Ameryce liczy według wykazu miesięcznego w dniu 1 marca br. 41,199 członków w 605 grupach. W lutym przybyło 5 grup z 699 członkami, ubyło członków 99.

**Młodzież polska w Ameryce.** Na wydziale filozoficznym w kolegium Marquette w Milwaukee, 19 letni Edward Wielebski dostał złoty medal za chlubne złożenie egzaminu. Dwaj jego koledzy Polacy, Jan Strelka i Wilhelm Parużyński złożyli ten egzamin również z odznaczeniem. Profesorzy kolegium mówią, że polscy studenci należą do najpilniejszych i najzdolniejszych.

**Złoty jubileusz kapłaństwa ks. Świniarskiego** obchodziła Polonia polska w Buffalo w Ameryce 4-go marca. Ks. Świniarski urodził się w Warszawie, gdzie ukończył szkoły. Wyświęcony na księdza, był prefektem w szkole w Łęczycy, proboszczem w Łowiczu, proboszczem parafii Wszystkich Świętych w Warszawie, wreszcie rektorem seminarium metropolitalnego w Warszawie. Zmuszony przez rząd rosyjski opuścić swój kraj, udał się do Ameryki, gdzie założył polską parafię w Mills Creek, Pa i w Trenton N. J. Potem pracował w polskich parafiach



Japończycy, transportujący rannych.

Wciąż jeszcze można mawiać „Górnoślązaka“ na nowy kwartał.

w Buffalo, lecz skolatany na zdrowiu, usunął się do zacisznej pracy, jako kapelan w przytułku dla starców, kalek i sierót SS. Felicjanek w Cheektowaga, gdzie pracuje od 9 lat.

Polscy górnicy w Ameryce. Sprawozdanie inspektora kopalń okręgu Wilkes-Barry w Pensylwanii za rok ubiegły podaje, że na 63 zabitych robotników wskutek nieszczęśliwych wypadków było 28 Polaków i 7 Litwinów; na 115 pokaleczonych było 40 Polaków. Kopalni w tym okręgu jest 19, szybów 52, a wydobyto z nich w roku ubiegłym 5 066 398 ton węgla.

## Żarty i dowcipy.

**Jest sposób.** — Wuj (do siedmioletniego Tomcia, który się bawi z swoim rówieśnikiem w żołnierze): Jak zdobędziesz fortecę, dam ci dwadzieścia groszy.

**Tomcio (w minutę później):** Wuju zwyciężyłem — daj mi dwadzieścia groszy.

**Wuj (wyjmując pieniądze):** Jak się stało, żeś się tak prędko uwinął?

**Tomcio:** Dałem Fredziowi dziesięć groszy i kapitulował.

### Złote i srebrne towary.

Budziki z odstawką . . . . . od 1,60 pocz.  
Nikl. remontoary, 30 worków od 3,25 pocz.  
Czysto srebrne remontoary od 6,90 pocz.  
Czysto srebr. zegarki damsk. od 6,75 pocz.

Czysto zł. łańc. na szyję 130 cm. dl. od 12,50 pocz.  
Czysto złote pierścionki . . . od 0,95 pocz.  
Czysto srebrne broszki . . . . . od 0,50 pocz.

Wysyłka za zaliczkę lub poprz. nadesł. pieniędzy.  
Ryzyko wykł.; jeżeli się towar nie podoba, zwr. pien.

Zegarki wszelk. rodzaju.

## Julius Busse

Berlin C. 19, Grün-Strasse 3/4 P.

Bogato ilustrowany katalog.

Wszelkiego rodzaju zegarki, łańcuszki, złote, srebrne, niklowe i brązowe towary, instrumenty optyczne, aparaty fotograficzne, instrumenty muzyczne, towary skórzane i stalowe, pojedyncze części do zegarków i narzędzia.

Katalog bezpłatnie i franko.

### Artykuły optyczne.

Serwisy do kawy nikl. 4-częśc. 3/4 ltr. od 3,20 pocz.  
Koszyki do chleba . . . . . od 0,45 pocz.  
Garnitury stołowe posrebrzane od 2,40 pocz.

Albumy do fotografii. . . . . od 1,00 pocz.

Instrum. muzyczne z płytami od 3,90 pocz.

Lornetki w pochawkach . . . . . od 3,50 pocz.

Prawdziwie tanie i rzetelne źródło zamówień dla odsprzedających, zegarmistrzów i handlarzy.

### Aparaty fotograficzne.



## Fabryka mebli Bracia Harazim, Rybnik

właśc. Emil & Grzegorz Harazim \* ul. Żorska przed nowym kościołem katolickim

Największy skład mebli, luster i sprzętów wyściełanych.

Telefon nr. 51.

Największy skład trumien wszelkiego rodzaju po niskich cenach.

Telefon nr. 51.

### Handel skór Adolf Schindler

w Katowicach, ulica Grundmanna nr. 16

poleca swój wielki skład

skór wierzchnich i spodnich

oraz

wszelkich części, potrzebnych do szycia, wszystkich artykułów

także

potrzebnych do tego zawodu dla szewców i ślodarzy po bardzo niskich cenach.

Skład gotowych pasów do transmisyj.

## Na-grobki

w bardzo wielkim wyborze na składzie.

Czyste wykonanie przy długoletniej gwarancji.

Bezpłatna odstawa i ustawienie

na wszystkich cmentarzach G. Śląska.

### Gerzawski & Reinhold

rzeźbiarz i kamieniarsz Gliwice, ul. Nowowiejska, naprzeciwko dworca. Jedyny katol. interes w Gliwicach.

Rzetelnie! Młoda panna, 21 lat, 220000 mk. majątku, gosp. wych. życzy sobie małż. z szlachetnym panem. Majątku niepotrzeb., lecz dobry charakter. Warunki i of. F. Gombert, Berlin S. 14.

### S. Schott, skład skóry

Bytom ul. Krakowska 36.

Wszystkie gatunki skóry, nieprzemakalne ubrania skórzane i z sukna żaglowego.

Zakupuję skórki zajęcze, kozie i królicze po najwyższych cenach.

## Świeży kołacz i krepie

poleca w każdy targ

Edward Restel, Katowice, ul. Grundmanna 34.

### Za darmo

elegancki zegar salonowy

otrzyma każdy, kto zakupi u mnie 1000 papierosów „MIRODIS“ z wysmienitego tureckiego tytoniu. — Cena hurtowna 14,00 mk.

I. Malczewski, Katowice ul. Poczciowa 8 skład cygar i fabryka papierosów.



Kołowce. . . . .  
Przynależności.

Warsztat  
reparacyjny.

Th. Kostowski  
Nowawieś przy Wirku.

Kto chce pieniądze oszczędzać przy kupowaniu mebli, niech idzie do firmy

Louis Keins,

Król. Huta, ul. następcy tronu 47

filia: Bytom, ul. Długosza 66

w nowym domu p. Adolfa Loewy.

Kanapy od 30 mk. pocz.

Szafy „ 25 „ „

Komody „ 18 „ „

Stoły przed kanapy 10 „ „

Krzesła „ 2 „ „

Ramy do franek „ 0,75 „ „

Najlepszą mąkę pszenną 0 1 00 cesarską pod gwarancją dobrego pieczywa, oraz migdały, rodzenki, śliwki, ogórki rozmaite, kapustę, borówki, konserwy i delikatesy, rozmaite wina węgierskie i czerwone, cygara, papierosy, tabakę na nadchodzące święta poleca po jak najtańszej cenie

Stanisław Kalk, Rybnik,  
ulica Żorska, w domu p. Adolfa Apta.

